
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3952   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019 Edição de Hoje: 04 páginas

DECRETO

DECRETO 147/2019. 
 

 
EXONERA SERVIDOR DO 

CARGO DE PROFESSORA 
CL-E N-V DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, da servidora 
FRANCILEIDE MOURA ARAUJO do cargo  de  
provimento efetivo  de  Professora CL-E N-V, 
matrícula nº 11982-1, lotadoa na Unidade 
Integrada Municipal Acrísio Cruz da  Secretaria  
Municipal  de Educação, Ciência e Tecnologia 
deste  Governo  Municipal, com efeitos a partir 
desta data. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
02/07/2019. 

 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 

 DECRETO N° 296, DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2019. 

                                       
NOMEIA MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR DE 
CAXIAS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , 

Estado do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira 
Rosa, no uso de suas prerrogativas e atribuições 
legais, fundamentado no art. 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica do Município.  

 
DECRETA:  

Art. 1º. Ficam nomeados os membros titulares 
e suplentes do Conselho Tutelar de Caxias - MA, 
para a gestão 2020-2023. 

 
CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES:  

I. Daenys Lana Sousa da Silva  
II. Kamilla Araújo de Sousa  
III. Carlene Rodrigues de Aragão  
IV. Janaina Sousa de Oliveira  
V. Ecenilde Pereira Silva Alves  

 
 CONSELHEIROS TUTELARES SUPLENTES:  
 

I. Anderson da Silva Feitosa  
II. Gerusa Cristiana da Silva Melo Alves  
III. Lucy Anne Maria da Conceição Santos  
IV. Kamila de Jesus Silva  
V. Andrelina Craveiro da Silva  

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Art. 4º. Dê-se ciência, publique -se e cumpra-
se.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAXIAS, AOS DEZ DIAS DE DEZEMBRO DO 
ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.  

FÁBIO JOSÉ G ENTIL PEREIRA ROSA  
Prefeito Municipal  

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019

DECRETO 280/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AGENTE DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS 
DO GOVERNO MUNICIPAL E 
DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A: 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) DIEGO LEONARDO DE SOUSA do 
cargo de provimento efetivo de Agente de 
Combate às Endemias, matrícula nº 8817-3, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Saúde 
deste Governo Municipal, com efeitos retroativos 
a 14/11/2019. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
25/11/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

DECRETO 287/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) NOEL DE CARVALHO 
NEPONUCENO do cargo de provimento efetivo 
de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 16597-
1, lotado(a) no(a) UEM Costa Sobrinho da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 
Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos 
a partir desta data. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
29/11/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO 295/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-D N-IV DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A  
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) ELINE MARIA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES do cargo de provimento efetivo de 
Professora CL-D N-IV, matrícula nº 3106-1, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Educação, 
Ciências e Tecnologia deste Governo Municipal, 
com efeitos retroativos a 01/12/2019. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
04/12/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 
 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019




		2019-12-16T20:13:19-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




